1

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(с изменениями от 16.05.2024 № 640)

от 16.02.2015

г. Нижневартовск

№ 247

Об утверждении состава и

Положения о комиссии по

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:

1. Утвердить:

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района согласно приложению

1;

состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района согласно приложению

2.

2. Признать утратившими силу:

постановление главы района от 10.09.2007 № 1123 «Об утверждении

состава и положения комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района»;

постановление администрации района от 22.03.2010 № 351 «О внесении

изменений в постановление главы района от 10.09.2007 № 1123 «Об

утверждении состава и положения комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                    Б.А. Саломатин

consultantplus://offline/ref=9B17B14E941BD42A97FB8146FFB44C92129AC7DD3D32FA6D40033D5B035C98B3B0D2FA7A86AE980CN70AF
consultantplus://offline/ref=9B17B14E941BD42A97FB9F4BE9D81B9D159391D73A3DF23B1A5C6606545592E4F79DA338C2A39B0978F59FN60BF
consultantplus://offline/ref=9B17B14E941BD42A97FB9F4BE9D81B9D159391D73A3DF23B1A5C6606545592E4F79DA338C2A39B0978F59FN60DF

2

Приложение 1 к постановлению

администрации района

от 16.02.2015 № 247

Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района

I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности района (далее – КЧС и ОПБ района)

создается в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации и является координационным органом, образованным для

обеспечения согласованности действий администрации района с органами

государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

(далее – автономный округ), в целях предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения

пожарной безопасности (далее – ЧС).

1.2. КЧС и ОПБ района руководствуется в своей деятельности

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным

законом), законами и иными правовыми актами автономного округа,

постановлениями и распоряжениями администрации района, настоящим

Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.3. КЧС и ОПБ района осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с государственными органами исполнительной власти

автономного округа, органами местного самоуправления городских и сельских

поселений района, предприятиями, организациями и учреждениями независимо

от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности,

осуществляющими свою деятельность на территории района (далее –

организации).

II. Основные задачи КЧС и ОПБ района

2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики

в области чрезвычайных ситуаций и повышения устойчивости

функционирования организаций в ЧС на территории района.

2.2. Координация деятельности органов управления и сил районного звена

территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций (далее – районное звено РСЧС).

2.3. Обеспечение согласованности действий органов исполнительной

власти автономного округа, органов местного самоуправления и организаций

consultantplus://offline/ref=9B17B14E941BD42A97FB8146FFB44C921190C8DF3463AD6F115633N50EF
consultantplus://offline/ref=9B17B14E941BD42A97FB9F4BE9D81B9D159391D7383CF83F185C6606545592E4NF07F

3

при решении вопросов в области чрезвычайных ситуаций, а также

восстановления  и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной

инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС.

III. Функции КЧС и ОПБ района

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области ЧС.

3.2. Вносит предложения:

по совершенствованию нормативных правовых актов и иных

нормативных документов в КЧС и ОПБ автономного округа;

по развитию и обеспечению функционирования районного звена РСЧС;

по прогнозам возникновения ЧС на территории района, организует

разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение ЧС.

3.3. Участвует в разработке и реализации программ района в области ЧС.

3.4. Разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации ЧС

территориального и местного уровня.

3.5. Организует работу по подготовке предложений и аналитических

материалов для главы района по вопросам защиты населения и территории

района в случае ЧС.

IV. Права КЧС и ОПБ района

КЧС и ОПБ района в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке в государственных органах

исполнительной власти автономного округа, органах местного самоуправления,

организациях и общественных объединениях необходимые для осуществления

возложенных задач и функций материалы и информацию.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного

самоуправления, организаций и общественных объединений.

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей органов

местного самоуправления, организаций и общественных объединений по

согласованию с их руководителями.

4.4. Вносить предложения главе района о создании рабочих групп по

направлениям деятельности КЧС и ОПБ района, полномочиях и порядке

работы этих групп.

4.5. В рабочем порядке представлять главе района предложения по

вопросам, требующим решения.

V. Состав КЧС и ОПБ района

5.1. Председателем КЧС и ОПБ района является глава района, который

руководит деятельностью КЧС и ОПБ района и несет ответственность за

выполнение возложенных на нее задач.

5.2. Состав КЧС и ОПБ района утверждается главой района.

consultantplus://offline/ref=9B17B14E941BD42A97FB9F4BE9D81B9D159391D73A3DF23B1A5C6606545592E4F79DA338C2A39B0978F59FN60DF

4

5.3. При переходе члена КЧС и ОПБ района на другую работу, лицо,

назначенное на данную должность, или лицо, исполняющее его обязанности,

одновременно становится членом КЧС и ОПБ района, с возложением на него

соответствующих функциональных обязанностей.

VI. Порядок организации деятельности КЧС и ОПБ района

6.1. КЧС и ОПБ района осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом, принимаемым на заседании КЧС и ОПБ района и утверждаемым

председателем КЧС и ОПБ района.

6.2. Заседания КЧС и ОПБ района проводятся по мере необходимости в

очной форме, в том числе в режиме видео-конференц-связи. При

необходимости решения вопроса о введении (отмене) муниципального уровня

реагирования на ландшафтные (природные) пожары допускается проводить

заседания в заочной форме.

6.3. Плановые и внеочередные заседание КЧС и ОПБ района должны

проводиться не реже одного раза в квартал.

6.4. Заседание проводит председатель КЧС и ОПБ района или по его

поручению заместитель председателя КЧС и ОПБ района.

6.5. Заседание КЧС и ОПБ района считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее половины ее членов.

6.6. В случае отсутствия члена КЧС и ОПБ района его имеет право

заменить должностное лицо, назначенное исполняющим обязанности.

6.7. Подготовка докладов к заседанию КЧС и ОПБ района осуществляется

членами комиссии или должностными лицами, приглашенными на заседание и

включенными в повестку дня. Доклады должны быть представлены секретарю

КЧС и ОПБ района не позднее чем за 5 дней до даты проведения заседания, за

исключением случаев внеочередного заседания КЧС и ОПБ района.

6.8. Решения КЧС и ОПБ района принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов решающим

является голос председателя КЧС и ОПБ района.

6.9. Решения КЧС и ОПБ района утверждаются председателем комиссии.

6.10. Решения КЧС и ОПБ района, принимаемые в соответствии с ее

компетенцией, являются обязательными для всех руководителей структурных

подразделений администрации района и организаций, учредителем которых

являются администрация района и администрации городских и сельских

поселений района. Для остальных организаций решения КЧС и ОПБ района

носят рекомендательный характер, если иное не предусмотрено федеральным

законодательством.

6.11. Организационное обеспечение деятельности КЧС и ОПБ района

осуществляет муниципальное казенное учреждение Нижневартовского района

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».

5

Приложение 2 к постановлению

администрации района

от 16.02.2015 № 247

Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности района

Саломатин

Борис Александрович

− глава района, председатель комиссии

Абдуллин

Ханиф Жавитович

− заместитель главы района по развитию

жилищно-коммунального комплекса,

строительства, энергетики, транспорта и связи,

заместитель председателя комиссии

Кубко

Василий Михайлович

− директор муниципального казенного

учреждения Нижневартовского района

«Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям», заместитель

председателя комиссии

Фролов

Игорь Валериевич

− начальник 5 пожарно-спасательного отряда

Федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы

МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре (по

согласованию), заместитель председателя

комиссии

Фуртуна

Денис Михайлович

− начальник отдела предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и защиты

населения муниципального казенного

учреждения Нижневартовского района

«Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям», секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Анцупова

Людмила Геннадьевна

− начальник территориального отдела

Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре в г.

Радужном (по согласованию)

6

Белько

Галина Николаевна

− директор муниципального казенного

учреждения «Учреждение по материально-

техническому обеспечению деятельности

органов местного самоуправления»

Бурылов

Артем Юрьевич

− директор акционерного общества «Югорская

территориальная энергетическая компания –

Нижневартовский район» (по согласованию)

Буторина

Юлия Владимировна

− начальник территориального отдела

Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре в г.

Нижневартовске, Нижневартовском районе и г.

Мегионе (по согласованию)

Воробьев

Андрей Владимирович

− заместитель начальника управления

обеспечения деятельности администрации

района и взаимодействия с органами местного

самоуправления

Дема

Сергей Васильевич

− директор акционерного общества «Аганское

многопрофильное жилищно-коммунальное

управление» (по согласованию)

Загваздина

Марина Евгеньевна

− директор муниципального унитарного

предприятия «Сельское жилищно-

коммунальное хозяйство»

Карканов

Юрий Владимирович

− начальник Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Нижневартовский» (по

согласованию)

Корчагина

Елена Николаевна

− исполняющий обязанности начальника отдела

развития жилищно-коммунального комплекса

и энергетики администрации района

Котелин

Андрей Валерьевич

− исполняющий обязанности директора

муниципального казенного предприятия

«Излучинское жилищно-коммунальное

хозяйство» (по согласованию)

Куц

Евгений Александрович

− старший государственный инспектор по

маломерным судам руководитель

7

Нижневартовского инспекторского отделения

Центра государственной инспекции по

маломерным судам Главного управления МЧС

России по Ханты-Мансийскому автономному

округу – Югре (по согласованию)

Майер

Александр Владимирович

− генеральный директор акционерного общества

«Северсвязь» (по согласованию)

Мартынов

Олег Геннадьевич

− начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы (по

Нижневартовскому району) управления

надзорной деятельности и профилактической

работы Главного управления по делам

гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий России по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре (по

согласованию)

Метрощенко

Эльдар Игоревич

− начальник зонального поисково-спасательного

отряда казенного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Центроспас – Югория» по Нижневартовскому

району (по согласованию)

Новосад

Олег Иванович

− директор филиала казенного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Центроспас – Югория» по

Нижневартовскому району (по согласованию)

Шляхтина

Нина Анатольевна

− главный врач бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа ‒ Югры

«Нижневартовская районная больница» (по

согласованию).».